
Személyre szabott tanulás

Napjaink egyik jelentős pedagógiai ki-
hívása a személyre szabott tanulás meg-
valósítása iskolai körülmények között. 
A személyre szabott tanulás (vagy test-
reszabott tanulás, tanuló-központú ta-
nulás) a tanulási programok, a tanulási 
tapasztalatok, az oktatási megközelíté-
sek és a tanulást támogató rendszerek 
sokféleségére utal, amelyekkel az egyes 
tanulók önálló, egyedi tanulási igényeit, 
érdekeit, törekvéseit és kulturális hátte-
rének sokszínűségét próbálják kezelni. 
A hagyományos alapon szerveződő ta-
nulás többnyire nem veszi figyelembe 
az egyes tanulók egyedi igényeit, erős-
ségeit, s várhatóan mindenki ugyanab-
ban az időben, ugyanazzal a tananyag-
gal halad előre. A személyre szabott 
tanulás rendszere viszont arra készteti 
a pedagógusokat, hogy lépjenek ki a 
megszokott rutinjaikból, s a „dobozon 
kívül gondolkodjanak” (Campbell és 
társai, 2007), hangsúlyozva annak a 
szükségességét is, hogy a tanulók részt 
vehessenek a saját tanulási folyamataik 
megszervezésében. 

A személyre szabott tanulás ‒ an-
nak ellenére, hogy alapeszméje már az 
1960-as években (Epstein, 1961) meg-
jelent ‒ napjainkban sem általánosan 
alkalmazott metódus, bár jelentőségé-
nek belátása és a pedagógiai megúju-
lás ezirányú elmozdulása érezhető. Ez 
megmutatkozik például abban, hogy 
jól körülhatárolt definíciók szület-
nek a téma megragadására. Taylor 
és Gebre (2016) megfogalmazásában 
például a személyre szabott tanulás 
egy olyan, a tanuló igényeihez igazodó 
és differenciálódó oktatási módként 
jelenik meg, amelyet a tanuló tanulá-
si preferenciái és érdeklődési területei 
szerint alakítanak ki. Ennél is újabb 
megfogalmazás olvasható az Amerikai 
Egyesült Államok Nemzeti Oktatási 
Tervében (2017): a személyre szabott 
tanulás olyan oktatást jelent, amelyben 
a tanulás ütemét és az oktatási meg-
közelítést az egyes tanulók igényeihez 
optimalizálják. A tanulási célok, az ok-
tatási megközelítések és az oktatási tar-
talom minden eleme a tanulók igényei 
szerint változhat. Ezenkívül a tanulási 
tevékenységek a tanulók számára ér-
telemszerűek és relevánsak, érdeklő-
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désük által vezérelt és gyakran önálló, 
önindított kezdeményezések. 

Ennek gyakorlati megvalósítása azon- 
ban a pedagógusoktól szemléletmód-
váltást követel, s új tanári kompetenciák 
meglétét predesztinálja.

A személyre szabott 
tanulást támogató 
tanári kompetenciák
Általános értelemben a kompetencia 
kettős értelmű szó: 1) egyrészt illetékes-
séget, hatáskört, jogosultságot fejez ki, 
2) másrészt magában hordozza a szak-
értelmet, hozzáértést, alkalmasságot is. 
A kompetencia olyan személyes tulaj-
donságok összességét jelenti, melynek 
eredményeként valaki egy adott tevé-
kenységben, munkakörben stb. előre 
meghatározott kritériumok alapján jó 
teljesítményt nyújt. Amennyiben az 
egyén az elvárt kritériumoknak megfe-
lel, akkor a személy szakmailag hozzá-
értő, alkalmas, azaz kompetens, ennek 
hiányában szakmailag nem hozzáértő, 
járatlan, azaz inkompetens.

A pedagógiai kompetencia fogalmá-
nak körüljárása során Falus (2003) a 
következőket fogalmazta meg: a kom-
petencia a pedagógiai készségek és ké-
pességek együttesét jelenti, melyek se-
gítségével valaki problémamegoldásra 
képes egy adott területen. Jelenti to-
vábbá az illetőnek azt a hajlandóságát 
is, hogy a problémamegoldásra való 
képességét alkalmazza és kivitelezze. 
A fogalom magában foglalja az illető 
tudását, tapasztalatait éppúgy, mint 
személyes adottságait. 

A kompetencia a döntést, kivitelezést, 
megvalósulást szolgáló képességrend-
szer. De a  kompetencia nem szinoni-
mája a képességnek, hanem képesség a 
komplex feladatok adott kontextusban 
történő sikeres megoldására (Bárdos-
sy, 2011). A kompetencia ebből követ-
kezően rendkívül összetett, melynek 
kialakuláshoz több alkotóelem együtt-
állására van szükség. Ezek a következők:

 Ismeretek, a tudás (knowledge): in-
formációk, tárgyi tudás, amivel a sze-
mély rendelkezik.

 Készségek, jártasságok (skills), me-
lyek bizonyos fizikai és szellemi felada-
tok teljesülésének képességét adják. 

 Önértékelés, szociális szerepek, me-
lyek személyes értékek (value) mentén 
szerveződnek. Ezek az egyén cselekvé-
seit vezérlik, pl. siker, karrier.

 Személyiségvonások (character), 
pszichikai-fizikai jellemzők és a hely-
zetekre, információkra adott válaszok.

 Motivációk (motivation), melyek 
irányítják, befolyásolják, szelektálják 
a viselkedést bizonyos magatartások, 
célok felé (Spencer, McClelland és 
Spencer, 1990).

Amíg az első két összetevő viszony-
lag könnyen fejleszthető és alakítható, 
addig az utolsó három tényező (mivel 
az a személyiség sajátossága) mélyebb 
szintű megismerést igényel, ami a fej-
leszthetőséget befolyásolja.

Szabó (2010) tanulmányát és az 
Európai Unió referenciakeretét (2006) 
figyelembe véve a kompetenciák négy 
típusát különböztetjük meg: 
1) Az alapkompetenciák (báziskompe-
tenciák) azon személyiségjellemzők, 
amelyek az élet különböző területein 
leggyakrabban jelennek meg, s ame-
lyekre az egyéb kompetenciák épül-
nek. Ezek például: az írás, az olvasás, 
a számolás és a szövegértés. Kialaku-
lásában az általános iskolai felkészítés-
nek jelentős szerepe van. 
2) Kulcskompetenciák (transzverzá-
lis kompetenciák): az egyén számára 
szükséges és hasznos kompetenciák, 
melyek lehetővé teszik, hogy az egyén 
sikerrel tudjon alkalmazkodni a folya-
matosan változó körülményekhez és 
ezáltal integrálódni tudjon a társada-
lomba. Az Európai Unió referencia-
kerete (2006) a következő kulcskom-
petenciák meglétét, illetve folyamatos 
fejlesztését preferálja: anyanyelven 
való kommunikáció; idegen nyelven 
való kommunikáció; matematikai, 
természettudományi és technológi-
ai készségek; digitális kompetencia, 
tanulás tanulása; interperszonális és 
állampolgári készségek; vállalkozói 
készségek; kulturális tudatosság (álta-
lános műveltség). A kulcskompeten-
ciákat olyan transzverzális kompeten-
ciákként kell értelmezni, amelyeket az 
iskolarendszerben sajátít el mindenki, 
majd bővíti, kiegészíti az egész életen 
át tartó tanulás során. 
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3) Generikus kompetenciák (transz-
ferálható kompetenciák): olyan füg-
getlen kompetenciák, amelyek nem 
köthetők szorosan tantárgyakhoz, 
ezek például egy munkafolyamat ra-
cionális megszervezése, az idővel, az 
energiával való takarékosság; a prob-
lémaérzékenység és problémamegol-
dás, az alternatív megoldási lehetősé-
gek összehasonlítása; a lényeglátás, a 
döntésképesség; az együttműködés, a 
kommunikációs készség; az innováció 
és a kreativitás. 
4) Speciális vagy funkcionális kom-
petenciák (professzionális kom-
petenciák): az egyes munkakörök 
sikeres ellátásához szükséges viselke-
dés-repertoárt, a kimagasló teljesít-
ményt szolgáló szakmai tudást foglal-
ják magukba, melyeket csak speciális 
képzés, tanulás útján lehet elsajátítani.

Mindezen kompetenciák kialakítása 
kihívás, mivel részben az intézményes 
nevelés feladata, másrészt magában 
hordozza annak szükségét is, hogy a 
pedagógusnak a változó igényekhez 
alkalmazkodó kompetenciákkal fel-
vértezve kell helytállni a nevelés/okta-
tás rendszerében. A személyre szabott 
tanulást támogató pedagógia ráadásul 
még inkább megköveteli a gyermekek 
egyéni igényeihez alkalmazkodó, új 
típusú pedagógusi jelenlét kialakítá-
sát. „…amíg a tanulók nem egyforma 
képességekkel rendelkeznek, és sem az 
igényeik, sem a munkastílusuk nem 
egyforma, az a helyzet, ami az egyik 
számára optimális, a másik számára 
nem lesz az. … Erre felírhatunk egy 
egyszerű egyenletet: az emberek sok-
félesége + megfelelő bánásmód min-
denkinek = a megközelítések sokszí-

nűsége” (Perrenoud, 1998, 93-94). A 
személyre szabott tanulást támogató 
tanári kompetenciák esetében előtérbe 
kerülnek a transzferálható, generikus 
kompetenciák (OECD 2015, Európai 
Bizottság 2006), valamint a transzver-
zális képességek.

A személyre szabott tanulás a pe-
dagógusoktól adaptivitást (alkalmaz-
kodóképességet) feltételez. Egy olyan 
rugalmas pedagógiai tevékenységrend-
szer kiépítését, ahol a tanár alkalmaz-
kodik a tanulók meghatározott tanu-
lási igényeihez. A tanár az új tanulási 
egység elején diagnosztizálja a tanulási 
szükségleteket, egyénre szabott tanulá-
si terveket (egyéni fejlesztési terveket) 
készít minden egyes tanuló számára, 
figyeli a diákok fejlődését, visszajelzés-
sel él, valamint nyilvántartást vezet a 
diákok teljesítményének változásáról. 
Az adaptív tanulás a tanulás sikeressé-
gének biztosításához különösen épít a 
tanuló önálló tanulásának és motiváci-
ójának folyamatos monitorozására. Az 
adaptivitás megvalósításához szüksé-
ges tanári kompetenciák: kompetencia 
alapú oktatás ismerete; egyénre szabott 
időbeosztás, hely és tanulás ütemezés 
megvalósítása; differenciált oktatás; 
gyorsítás, dúsítás / lassítás; egyéni fej-
lesztés; kreativitás, innováció; élmény-
képzés, élménypedagógia stb.

A személyre szabott tanulás célzott 
tanulás. A tanulás célzott, összehangolt 
és személyes, kihangsúlyozva a tanulói 
felelősséget és a tanulási készségeket a 
tanulás folyamatában. A tanítás, neve-
lés szorosan illeszkedik a tantervhez. A 
fejlesztés és az elsajátítás a tanári stra-
tégiák tudatos kiválasztásával valósul 
meg az egyes tanulók meghatározott 

tanulási szükségleteihez alkalmazkod-
va, az egyéni fejlesztési terv mentén. A 
diákokat olyan képességekre és stratégi-
ákra tesznek szert, amelyek segítségével 
nyomon követik és irányítják a tanulá-
sukat, és ezáltal vállalják a felelősséget 
a saját tanulásukért. A tanulók tanulási 
alkalmassága ugyanolyan fontos, mint a 
tanulók tanulási lehetőségei (tananyag 
és oktatás). A tanulásra való alkalmas-
ság magában foglalja a tanulók tanulási 
okát (motivációját), a tanulási készsége-
ket (beleértve a metakognitív képessé-
geket és kognitív eszközöket), a szoci-
ális kompetenciát és az érzelmi jólétet. 
Figyelembe veszi a tanulók előzetes is-
mereteit, hiszen a tudás egyre több ajtót 
nyit az új ismereteknek és a tananyag 
gazdagságának. A célzott tanulási hely-
zetben a diák-tanár interakció folyama-
tos és intenzív. Az ily módon kialakított 
tanulóközpontúság megvalósításához 
szükséges tanári kompetenciák: kap-
csolatteremtési képesség; kommuni-
kációs készség; tanulói elkötelezettség 
fokozásának képessége (motiváció); 
tanulási stratégiák ismerete és átadása; 
problémaérzékenység és problémameg-
oldás, alternatív megoldási lehetőségek 
összehasonlításának képessége; lényeg-
látás, döntésképesség;  együttműködés; 
rugalmasság; tudás és ismeret, stb.

A személyre szabott tanulás nem 
nélkülözi a digitális technológia (elekt-
ronikus eszközök) alkalmazásán ala-
puló eljárásokat.  A digitális technoló-
gia segítségével a pedagógus szervezi 
a tananyag tartalmát; megkönnyíti a 
differenciálást; hatalmas és változatos 
tanulási lehetőségeket tár fel a tanulók 
előtt; folyamatosan ellenőrzi és megerő-
síti az elsajátítást; dokumentálja a vál-
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tozásokat, hozzáférést biztosít a gazdag 
információforrásokhoz, képes a tanu-
lásra gyakorolt hatások metaanalízisére 
(rangsor szerinti hatás) is. Alkalmazás-
nak eredményeként automatizálódnak 
az úgynevezett „új alapismeretek” (new 
basic skills) vagy informatikai képes-
ségek (IT skills), melyek a következő 
összetevőből állnak: az idegen nyel-
vek ismerete, technikai (technológiai) 
kultúra, vállalkozási készségek, társas 
(szociális) kompetencia. A technológiai 
tájékozottsághoz szükséges tanári kom-
petenciák: technikai ismeretek; eszkö-
zök, játékok, szisztémák, metódusok is-
merete; technológia által megkönnyített 
individualizációban való jártasság; digi-
tális projektek létrehozásnak képessége; 
blended learning, e-learning és rejtett 
tanulás biztosítása; online tanulás, on-
line tesztelés, online tanfolyamok veze-
tése, stb.

Emellett a személyre szabás a taná-
rok, tanulók és családtagjaik közötti 
új típusú kapcsolatok kialakítására  is 
utal, annak érdekében, hogy  együtte-
sen járuljanak hozzá a tanulók tanulá-
sához és a tanulók személyes (kognitív, 
metakognitív, motivációs, szociális / 
érzelmi) kompetenciáinak fokozásához 
(Murhy, 2016, 3).

Zárszó
A személyre szabott tanulás alapesz-
méje nem újszerű, hiszen már Rous-
seau, Herbart, Pestalozzi, Montessori 
vagy Binet és Simon is hangsúlyozták, 
hogy a gyermekek nem egyformák, 

az egyéni különbségek egyéni bánás-
módot igényelnek. A személyre szabás 
mondhatni örökzöld téma, azonban 
a gyakorlati megvalósítása még ma is 
gyakran elmarad. Ezt több okkal lehet 
magyarázni például: 1) radikális szerve-
zeti változtatásokra; 2) a tananyag tar-
talmában való választás lehetőségének 
biztosítására, 3) a helyi igényekhez, az 
adott gyermekekhez igazodó tanulási, 
előre haladási rendszer kialakítására 
lenne szükség, stb. Ezen jogos igények 
és elvárások azonban belátható időn be-
lül nem viszik előre a személyre szabott 
tanulás elterjedését. Az individualizált 
nevelés lehetősége minden pedagógus 
számára adott: gondoljunk például a 
probléma alapú, tapasztalati tanulás, az 
élménypedagógia (Mező K., 2015) le-
hetőségére; a kreatív tanulási stratégiák 
alkalmazására (Mező F., 2002, 2011); a 
projektmódszerre épülő magas szintű 
aktivitásra vagy a digitális alapon szer-
vezhető tanulásra. A kivitelezés a tanár 
kompetenciáján múlik.
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